АДМИНИСТРАЦИЯ КРУГЛЯНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КАШИРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.06.2013 года № 68
с.Круглое

Об утверждении плана мероприятий
по предупреждению и профилактике
заноса и распространения африканской
чумы свиней на территории Круглянского
сельского поселения

В целях недопущения заболевания и распространения вируса африканской чумы свиней на территории Круглянского сельского поселения Каширского муниципального район

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план ветеринарно-санитарных мероприятий по предупреждению и профилактике возможного заноса и распространения возбудителя вируса африканской чумы свиней на территории Круглянского сельского поселения, согласно приложения № 1
2. Постановление № 14 от 23.03.2013 года «Об утверждении плана мероприятий по предупреждению и профилактике заноса и распространения возбудителя вируса африканской чумы свиней на территории Круглянского сельского поселения» считать утратившим силу.
2. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального обнародования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Круглянского сельского поселения                                                   Г.Н.Лихачев

Приложение 1
к постановлению главы администрации
Круглянского сельского поселения
Каширского муниципального района
от 14.06.2013 г № 68

ПЛАН
противоэпизоотических мероприятий
по предотвращению заноса и распространения
африканской чумы свиней на территории Круглянского сельского поселения

1. Срочно принять меры по недопущению заболевания в хозяйствах, обеспечить незамедлительно проведение всего комплекса мероприятий по предупреждению заноса и распространения африканской чумы свиней на территории Круглянского сельского поселения.
2. Проводить широкую разъяснительную работу с населением о мерах по предупреждению африканской чумы свиней (организация сходов граждан, информирование население с помощью наглядной агитации).
3. Ведущему специалисту администрации Круглянского сельского поселения Гречишкиной Л.Н. взять под личный котроль учет и достоверность наличия свинопоголовья в личных подворьях граждан на территории сельского поселения. Учет необходимо проводить два раза в год по состоянию на 01 января и 01 июля. Сведения о наличии свинопоголовья предоставлять в районную ветеринарную службу.
4. Владельцам хозяйств установить наблюдение за клиническим состоянием поголовья домашних свиней. Организовать обработку свиней, мест их содержания от кожных паразитов и насекомых, уделяя особое внимание обработке против клещей.
5. Наложить запрет на выгульное содержание свиней в личных подворьях, провести иммунизацию против классической чумы.
6. Ввоз и вывоз животных осуществлять строго в соответствии с правилами ветеринарной обработки животных (утв.ГУВ МСХ СССР 19.07.1971 г)
7. Запретить ввоз на территорию Круглянского сельского поселения живых животных, продуктов животноводства и кормов без прохождения ветеринарно-санитарной проверки и обработки.
8. Создать резерв финансовых средств на случай возникновения очагов болезни для предотвращения распространения вируса.
9. При возникновении подозрения на заболевания свиней африканской чумой, владельцы животных и ветеринарный специалист, обслуживающий хозяйство, населенный пункт обязаны немедленно сообщить главному ветеринарному врачу района, главе сельского поселения до прибытия представителей власти и главного ветеринарного врача в хозяйство (населенный пункт).
10. Изолировать больных и котором они находились;
11. подозрительных по заболеванию свиней в том помещении, в Забой свиней в личных подворьях производить только в присутствии сотрудников ветеринарной службы Каширского района с соблюдением всех ветеринарн – санитарных норм, либо на специализированных площадках и убойных пунктах.

Глава Круглянского сельского поселения                                              Г.Н.Лихачев